
 

1 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

Agli Atti 

 

Codice CUP: D76J20001240006 

 

 AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’individuazione di Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata tramite “Richiesta di 
Offerta” (R.D.O.) al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche dalla Legge 120 del 11 
settembre 2020, per l’affidamento della fornitura di testi scolastici, finalizzato alla realizzazione del 
progetto dal titolo “Pari opportunità” codice Progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 autorizzato 
nell’ambito dell’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

CIG: 870574500C 
 

L’istituto di istruzione superiore Gaetano Curcio di Ispica per favorire la partecipazione alla 

procedura negoziata di cui al presente avviso, del maggior numero di Operatori Economici che operano 

nell’ iniziativa del MEPA “BENI - LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI”, intende avviare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, un’ indagine di mercato 

finalizzata ad acquisire la loro disponibilità in tal senso e ad operare una prima selezione. 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né proposta contrattuale, ma 

è finalizzato unicamente a svolgere una indagine di mercato e, pertanto, non vincola in alcun modo 

l’Istituto” che, in qualunque momento, potrà decidere di interrompere la sua prosecuzione, senza che gli 

Operatori Economici che abbiano manifestato il loro interesse a parteciparvi possano vantare alcuna 

pretesa. 

Resta altresì inteso che la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione alla 

presente indagine di mercato non costituisce prova del possesso degli stessi, i quali dovranno essere 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


 

2 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

dichiarati e/o prodotti dagli Operatori Economici interessati a seguito dell’avvio della procedura negoziata e 

accertati dalla Stazione Appaltante. 

1. Oggetto dell’Avviso 

Oggetto del presente avviso è l’affidamento della fornitura dei libri di testo adottati dall’istituto per 

l’anno scolastico 2021-2022, che saranno consegnati agli alunni in comodato d’uso come prevede il 

progetto specificato in oggetto, finanziato nell’ambito del PON - Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento – Avviso prot. n. 

AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 Asse I 

– Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – 

Sottoazione 10.2.2A Competenze di base – Tipo d’intervento Acquisizione supporti didattici disciplinari, 

autorizzato dal MIUR con le note prot. n. AOODGEFID/27768 del 02/09/2020 e prot. n. 

AOODGEFID/28309 del 10/09/2020. 

2. Criterio di aggiudicazione 

La procedura negoziata, che sarà attivata successivamente alla presente manifestazione di 

interesse, tramite “Richiesta di Offerta” (R.D.O.) al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, 

secondo quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con 

modifiche dalla Legge 120/2020, sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, del D.L. 76/2020.  Ai sensi dello stesso articolo, alle condizioni dallo stesso riportate, verranno 

escluse automaticamente le offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter, del D.Lgs. 50/2016. 

3. Importo presunto a base di gara 

L’importo presunto è pari a € 84.000,00 IVA esente. 

4. Durata 

Il termine per la consegna della fornitura è di due mesi dalla sottoscrizione del contratto. 

 



 

3 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

5. Requisiti di partecipazione 

Possono presentare domanda di partecipazione i soggetti di cui all’ articolo 45 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto di quanto 

previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto. 

Ogni operatore economico interessato alla procedura, alla data di presentazione della domanda di 

partecipazione, deve risultare regolarmente “iscritto” ed “attivo”, a pena di esclusione, negli elenchi del 

“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, nell’iniziativa riservata alle PA per l’acquisto di libri, 

prodotti editoriali e multimediali. 

I soggetti interessati ad essere inseriti nell’elenco oggetto del presente avviso devono essere in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a. insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

b. possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all'articolo 83, comma 3, del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, numero 50, e successive modifiche ed integrazioni per attività coerenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. 

Con specifico riferimento ai requisiti di cui alla lettera “b”, i soggetti interessati devono essere 

iscritti nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel Registro delle 

Commissioni Provinciali per l’Artigianato o nei competenti Ordini Professionali. 

6. Modalità di partecipazione   

Gli Operatori Economici che intendono manifestare il loro interesse a partecipare al presente avviso 

dovranno far pervenire la domanda, redatta secondo il modulo allegato, firmata digitalmente dal titolare o 

legale rappresentante o da procuratore munito di poteri necessari (in tal caso allegare copia della procura 

speciale) indirizzata all’Istituto Scolastico entro e non oltre le ore 14:00 del 27 aprile 2021, esclusivamente 

mediante posta elettronica certificata, all’ indirizzo: RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT, avendo cura di 

specificare il seguente oggetto: "Manifestazione d'interesse alla procedura negoziata su MEPA per 

l’affidamento della fornitura di libri di testo - progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 avviso MIUR 

prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  

mailto:RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

4 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

La ricezione della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione della 

stessa rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui l’Istituto scolastico non assume responsabilità 

alcuna, qualora, per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga recapitata entro il termine 

perentorio di cui sopra. Le domande pervenute in ritardo, rispetto alla data di scadenza fissata, non 

saranno considerate valide e prese in considerazione.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. L’Istituto 

scolastico in qualità di Stazione Appaltante redigerà un elenco numerico, in ordine crescente, degli 

Operatori Economici che hanno partecipato alla presente indagine di mercato secondo il criterio dell’ordine 

temporale di arrivo delle domande. Ai fini della redazione dell’elenco farà fede la data e l’ora di ricezione 

del messaggio di posta elettronica certificata. 

7. Procedura di affidamento 

L’istituto scolastico provvederà ad invitare alla procedura tutti i soggetti idonei che abbiano 

presentato una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso/manifestazione 

di interesse.  

La procedura di affidamento consisterà in una richiesta di offerta, tramite Mercato elettronico 

(M.E.P.A.), nell’iniziativa “BENI - LIBRI, PRODOTTI EDITORIALI E MULTIMEDIALI” applicando il criterio di cui 

al punto 2. 

Nel caso in cui il numero degli operatori fosse inferiore al minimo di cinque previsto dal D. 

Lgs.50/2016, il RUP si riserva la facoltà di integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante altri operatori 

in possesso dei requisiti richiesti, scelti tra quelli che abbiano fatto spontanea richiesta di iscrizione all’albo 

fornitori e siano abilitati ed attivi sul MEPA nell’area merceologica di interesse o tramite consultazione del 

catalogo elettronico del MEPA,  nel rispetto del principio di rotazione.  

L’Istituto scolastico procederà anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola manifestazione di 

interesse.  

L’Istituto scolastico, inoltre, si riserva di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 97, comma 8, del 

Codice dei contratti pubblici e della facoltà di non aggiudicare l’appalto in caso di offerta non conveniente o 

non appropriata rispetto all’oggetto dell’appalto. 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


 

5 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

Agli operatori economici invitati saranno fornite le ulteriori informazioni con la partecipazione alla 

procedura. 

8. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE N. 2016/679, l’Istituto si impegna a rispettare il carattere riservato dei 

dati personali forniti dagli Operatori Economici e ad utilizzarli esclusivamente per le finalità connesse al 

presente avviso. 

Il trattamento dei dati personali, oltre ad essere obbligatorio, è anche necessario, al fine di 

consentire all’ Istituto di accertare il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. 

Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia 

o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati 

personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. Inoltre l’interessato è titolare 

dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3; 13, co2, lett b) c) e d); 18, 20, 21 e 77 del succitato regolamento. 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Istituto d’istruzione Gaetano Curcio di 

Ispica. 

9. Pubblicazione dell’avviso  

L’avviso è visionabile sul sito internet dell’Istituto scolastico www.istitutocurcio.gov.it  nella sezione 

Bandi di gara e contratti.  

10. Responsabile del procedimento 

Ai fini del presente procedimento e ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Maurizio Franzò. 

Per ulteriori informazioni di carattere amministrativo e tecnico è possibile inviare una mail 

all’indirizzo rgis00200c@istruzione.it. 

L’attività oggetto della presente nota è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo (FSE) nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020"e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Programmazione 2014-2020, annualità 2020, a 

http://www.istitutocurcio.gov.it/
mailto:rgis00200c@istruzione.it


 

6 
 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

 Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line  

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

Codice nazionale progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-484 

Titolo progetto “Pari opportunità” 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “GAETANO CURCIO” - ISPICA 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico O.S.A. – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  

e-mail rgis00200c@istruzione.it pec rgis00200c@pec.istruzione.it  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca  - Direzione generale per i fondi strutturali 

per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi 

strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        PROF. MAURIZIO FRANZO'  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

CAD (art. 45 -Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate 
 


